
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ARCHIVIO DI STATO DI PADOVA 
 

 
 

ARCHIVIO DI STATO DI PADOVA 
Via dei Colli, 24 – 35143 Padova - tel. 049624146 - 049624466 

PEC: mbac-as-pd@mailcert.beniculturali.it 
PEO: as-pd@beniculturali.it 

DETERMINA DEL 16.04.2024 
 
OGGETTO: Fornitura gas naturale per riscaldamento per l’anno 2024 mediante adesione a Convenzione 

Consip Gas naturale 15 bis – Lotto 4. Codice CIG derivato: B1417296C5. Impegno di spesa. 
 

IL DIRETTORE 
 

- Rilevato che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento di gas naturale per il 
riscaldamento dell’Archivio di Stato di Padova per l’anno 2024; 

- Ritenuto, pertanto, di dover attivare la relativa procedura di affidamento a tal fine necessaria; 
- Visto l’articolo 25, comma 2, d. lgs. n. 36/2023 secondo cui “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all'articolo 26.”; 

- Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero 
ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e 
servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un 
contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della 
determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle 
convenzioni e quello indicato nel contratto. (…)”; 

- Accertato, in sede istruttoria, che per il servizio oggetto della presente procedura di affidamento è 
risultata attiva sul sito di Consip S.p.a. la Convenzione Consip Gas naturale 15 bis – Lotto 4 - 
Convenzione per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni -; 

- Considerato che con l’adesione alla convenzione sopra citata questa stazione appaltante potrà 
conseguire notevoli risparmi di spesa derivanti dai prezzi praticati unitamente al risparmio afferente 
ai costi correlati all’avvio di una autonoma procedura di approvvigionamento; 

- Ritenuto, pertanto, di aderire alla citata convenzione per le ragioni sopra descritte mediante Mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione – MePA; 

- Verificato che la spesa afferente al presente affidamento trova adeguata copertura finanziaria con 
idonea imputazione ai relativi capitoli di spesa e ai correlati piani gestionali; 

- Considerato che, ai sensi dell’articolo 17, comma 2, d. lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante, con 
apposito atto, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

mailto:mbac-as-pd@mailcert.beniculturali.it
mailto:as-pd@beniculturali.it
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:2002-04-04;101


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ARCHIVIO DI STATO DI PADOVA 
 

 
 

ARCHIVIO DI STATO DI PADOVA 
Via dei Colli, 24 – 35143 Padova - tel. 049624146 - 049624466 

PEC: mbac-as-pd@mailcert.beniculturali.it 
PEO: as-pd@beniculturali.it 

e tecnico-professionale; 
- Considerato, inoltre, che, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, d. lgs. n. 36/2023 cit., per la stipula del 

contratto si procede “(…) per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. (…)”;  

- Dato atto che, in conformità a quanto disposto dai richiamati art. 26, comma 3, l. n. 488/1999, e artt. 
17, comma 2, d. lgs. n. 36/2023: 
 l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di gas naturale per il riscaldamento dell’Istituto 

per l’anno 2024; 
 il Codice CIG derivato è B1417296C5; 
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni di fornitura stabilite nella sopra 

citata convenzione Consip Gas naturale 15 bis; 
 il contraente viene individuato mediante adesione alla convenzione Consip citata; 

- Verificato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e, conseguentemente, trattandosi di mera fornitura di 
gas naturale tramite apposita rete di distribuzione, a norma dell’art. 26, comma 3, d.lgs. n. 81/2008 
non si rende necessaria la redazione del DUVRI, risultando superflua la quantificazione degli oneri 
pertinenti alla sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatore economico; 

- Visti:  
- l’art. 17, commi 1 e 2, d. lgs. n. 36/2023; 
- l’art. 18, comma 1, d. lgs. n. 36/2023; 
- l’art. 25, comma 2, d. lgs. n. 36/2023; 
- l’art. 50, comma 1, lett. a) e lett. b), d. lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia 

di valore inferiore, rispettivamente a 150.000 euro in caso di affidamento lavori e a 140.000 euro in 
caso di fornitura di beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450, legge n. 296/2006 – come modificato dall’articolo 1, comma 130, l. n. 145/2018 
- che ha imposto il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica amministrazione- MePA al ricorrere 
delle condizioni ivi esplicitate e il correlato Comunicato ANAC del 10.01.2024; 

- l’art. 3, l. n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l’art. 26, comma 3, d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008, riguardanti la disciplina del 

DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 
- l’art. 28, d. lgs. n. 36/2023 e la correlata Delibera ANAC n. 601 del 19.12.2023 - di modifica della 

pregressa Delibera n. 264 del 20.06.2023 - in materia di trasparenza dei contratti pubblici, nonché 

mailto:mbac-as-pd@mailcert.beniculturali.it
mailto:as-pd@beniculturali.it


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ARCHIVIO DI STATO DI PADOVA 
 

 
 

ARCHIVIO DI STATO DI PADOVA 
Via dei Colli, 24 – 35143 Padova - tel. 049624146 - 049624466 

PEC: mbac-as-pd@mailcert.beniculturali.it 
PEO: as-pd@beniculturali.it 

l’art. 37, d. lgs. n. 33/2013 afferente alla disciplina generale in materia di obblighi di pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
DETERMINA 

1)  di aderire, in conformità a quanto evidenziato in parte motiva, alla Convenzione Consip Gas Naturale 15 
bis – Lotto 4 - Convenzione per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni - assegnata alla ditta Dolomiti energia spa, per l’approvvigionamento di gas naturale per 
il riscaldamento dell’Istituto per l’anno 2024; 

2)  di impegnare la spesa complessiva presunta di euro 26.840,00 (IVA compresa) al CAP 3030 PG 53; 
3)  di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi, la cui violazione 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, previsti dal D.P.R. n. 62 del 
16.04.2016 e s.m.i., concernente il ‘‘Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale - Serie Generale - n. 129 del 04.06.2013; 

4)  di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero. 
 
Padova, 16.04.2024 
  IL DIRETTORE 
  dott.ssa Cristina Roberta Tommasi 
 
 
 

mailto:mbac-as-pd@mailcert.beniculturali.it
mailto:as-pd@beniculturali.it

